Miền Bắc chịu

ảnh hƣởng của khối Cộng sản, Miền Nam chịu ảnh hƣởng của khối Tƣ bản gọi là khối Tự Do.

Đức Hộ Pháp Phạm Công Tắc thấy rõ sẽ có cuộc nội chiến tƣơng tàn tƣơng sát giữa hai Miền Nam Bắc vì

theo đuổi hai Chủ nghĩa khác nhau, nên vào đầu năm Ất Mùi (1955) Đức Ngài có đọc một Thơng điệp trên

đài truyền thanh trong đó có đoạn:

“Các Ông cầm đầu Chánh phủ Miền Bắc và Miền Nam, các Ông còn đợi gì mà không nêu ngay gƣơng đòan

kết bằng cách thành lập một Chánh Phủ Lâm Thời, duy nhất thóat ly khỏi ảnh hƣởng ngoại quốc, có sự

vây Hộ Pháp Đƣờng, tiến hành các cuộc thanh trừng Chức Sắc chƣc việc tín đồ theo đƣờng lối Hòa bình

của Đức Hộ Pháp.

Bị giam lỏng trong Hộ Pháp Đƣờng suốt (04) tháng rƣỡi và nhận thấy không có cách nào khác hơn đƣợc

nữa, nên Đức Ngài quyết định lƣu vong tị nạn sang nƣớc Cao Miên.

Đúng 3 giờ sáng ngày mùng 5 tháng Giêng năm Bính Thân (dl 16-2-1956), Đức Ngài cùng vài vị Chức sắc

thân cận, lên xe hơi đi lên Nam Vang theo ngã Gò Dầu sang đến Nam Vang bình yên, sau đó xin Hoàng
Thân Sihanouk cho tị nạn và xin ở tại Thánh Thất Kim Biên, Nam Vang cho đến ngày qui Thiên.

Vì lòng ái truất thƣơng sanh, vì sự tồn vong của tiền đồ Tổ quốc và vận mạng giống nòi, không lẽ ngồi

làm chánh trị trên toàn lãnh thổ VN và về mặt pháp lý, chịu hệ thống luật lệ hiện hành của Chánh phủ

VNCH do Ngô Tổng Thống lãnh đạo”.(Xem Thỏa Ứơc Bính Thân Đợt IV - tháng 9/2009).

Sau đó, Hội Thánh tổ chức phiên họp thống nhứt mời Ðức Thƣợng Sanh Cao Hoài Sang về Tòa Thánh cầm

giềng mối Đạo (Vi Bằng ngày 10-3- Đinh Dậu /DL. 9-4-1957) đến mãi vê sau nầy.

Bối cảnh lịch sử nầy có ảnh hƣởng đến họat động của Phong Trào Hòa bình chung sống dƣới sƣ lãnh đạo

của Đức Hộ Pháp từ Nam Vang cho đến khi Đức Ngài qui Thiên nơi đất khách mang theo lý tƣởng và hòai
bão phục vụ Dân tộc và Đất nƣớc.

2- Một số họat động.

chức sắc Hành chánh, Phƣớc Thiện. Một số chức sắc và các Ban bộ trở về địa phƣơng cũng bị bắt khoảng

trên 500 ngƣời . . .

Mặc dù bị bắt bớ, giam cầm, một số vị Sĩ tải và Chức sắc, Đạo hữu vẫn ngấm ngầm hoạt động cho đến

ngày Đức Hộ Pháp qui Thiên trên đất Khách (10 tháng 4 năm Kỷ Hợi - DL.17-5-1959).

* Giai đoạn 2: (1960-1975) Từ sau khi Đức Hộ Pháp qui Thiên, phong Trào Vận Động Hòa Bình Chung

Sống dần bị suy yếu so với trứơc mặc dù cũng gây nên đƣợc chút tiếng vang. Cu thể từ năm 1961 đến

năm 1963, Sĩ tải Nguyễn Duy Nhung ngƣời đựơc xem nhƣ tiếp nối vai trò lãnh đạo Phong Trào đã viết

Tóm lại, đƣờng lối Hòa Bình của Ðức Hộ Pháp đƣa ra nửa thế kỷ trƣớc đây quả là một viễn kiến, nhƣng

điều kiện khả thi là phải có một chánh quyền biết thƣơng dân mến nƣớc và phải đặt quyền lợi Tổ Quốc lên

trên hết, hiệp với sự ý thức của toàn thể Quốc dân nhƣ lời Ðức Hộ Pháp trong bức thƣ xuân gởi đồng bào

Việt Nam trong dịp đầu năm Ất Mùi 1955:

“. . .Ngày nào cả chủng tộc Việt Nam đặng định tỉnh trong Quốc hồn của họ thì họ mới có thể cố thủ và

bảo vệ sanh tồn của họ .

- Ngày nào lòng Ái quốc nồng nàn của nƣớc Việt Nam thóat khỏi lợi dụng đặng biến thành một ngọn lửa

thiêng dâng trọn lên bàn thờ Tổ quốc của họ thì họ mới bảo thủ đƣợc trọn vẹn Hoàng đồ cùng Tộc chủng.